
KULTURNÍ 
PROGRAM 
DEN PO DNI

LÉTO 2023

VÁŠ MĚSÍČNÍK PRO VOLNÝ ČAS

Janoska Ensemble, MHF Lípa Musica, 
18. 9., Jiráskovo divadlo

ROZHOVORY  /  TIPY  /  SOUTĚŽE  /  KŘÍŽOVKA  /  PROGRAM 





CHARITA 28

ŠATNÍK NOVĚ NA LADECH, V DUBICI HRABÁRNA
roku na tzv. hrabárnu. Každý pracovní den od 9 do 12 hod. 
si v něm může kdokoli vybrat oblečení z krabic, beden a ta-
šek za jednotnou cenu.

Co však zůstává na adrese Dubická stejné, je sběr darů do 
kontejneru na textil, stejně tak je možné do Charity Česká 
Lípa vozit darované věci každý den od 7.30 do 16 hod.

Nový a prostorný Charitní obchod Šatník s širším sortimen-
tem pro děti i dospělé je nově otevřen od 14. srpna v Praž-
ské 2923 naproti ZŠ Lada. Šatník je ekologický, levný a dob-
ročinný obchod, který funguje z darů a pomáhá lidem, kteří 
nechtějí plýtvat funkčními věcmi, chtějí nakupovat levně, 
chtějí pomáhat nebo jsou sami v nouzi. Sídlí nejen v České 
Lípě, ale také v Novém Boru a Mimoni.

Charitní obchod Šatník na Ladech přijímá dary také, ale 
pouze v otevírací době, která je každý den od 8 do 14 hod., 
vyjma čtvrtka, kdy je otevřeno od 10 do 16 hod. 

Důvodem otevření nového Šatníku na Ladech je chystaná 
dvouletá rekonstrukce objektu Charity Česká Lípa v Dubic-
ké ulici z důvodu havarijního stavu budov.

Charitní obchod Šatník otevírá novou pobočku v ulici Praž-
ská na sídlišti Lada. Původní Šatník v Dubické ulici se mění 
do konce letošního roku na tzv. hrabárnu. Důvodem je chys-
taná rekonstrukce objektů a areálu Charity Česká Lípa, která 
potrvá d roku 2025.

Původní Šatník, který sídlí od roku 2007 v  Dubické ulici 
v areálu Charity Česká Lípa, se ovšem proměnil až do konce 

www.ceskalipa.charita.cz

Charita
Česká Lípa





ZÁŘÍ 2023

Objednejte se na merení zraku do ocní ordinace
Moskevská 11, 470 01 Česká Lípa+ 420 724 167 145

ˇˇ ˇ

Sleva platí při kompletní zakázce a do vyprodání zásob.
www.oohp.cz

1

ŠÉFREDAKTOR: Jiří Gottlieber
KOREKTURY: Jana Kočová
GRAFIK: Martin Anděl / grafik@prodeus.cz

KONTAKT NA REDAKCI:
Agentura DEUS, Klášterní 460, Česká Lípa 470 01 

INZERCE: inzerce@prodeus.cz, tel.: 773 800 980

IČO: 646 572 56 | registrace: MK ČR E17382

Veškeré neoznačené materiály jsou 
majetkem redakce. Magazín Lípa 
vychází v nákladu 5000 ks. 

ROČNÍK 17 / ČÍSLO 9

Milí čtenáři,
máme před sebou poslední měsíc venkovních akcí. Program je v září opět nadu-
paný, neboť se začínají otvírat i vnitřní prostory. Dokonce i jeden z nejočekáva-
nějších – Jiráskovo divadlo v České Lípě. To protne ve svém pětidenním otvíracím 
programu vše, co je s ním úzce spjato z dlouhé i nedávné historie – divadla, kon-
certy, činohru, operu, představení pro děti i seniory, MHF Lípa Musica i místní 
ochotníky. Dostat by se v programu mělo na všechny zájemce, kteří u tohoto 
slavnostního okamžiku chtějí být. Je až s podivem, jak dlouho musela Česká Lípa 
na rekonstrukci čekat, vždyť se o ní hovoří nejméně již od 90. let. Kamarádka mi 
říkala, že nevěřila, že se toho při nynějších 70. narozeninách dožije. A  je moc 
ráda. A my s ní. Kulturní září ovšem nabízí nejen otevření divadla a MHF Lípa 
Musica, kterému je věnováno toto číslo. Začtěte se do naší Lípy a posuďte sami. 
Určitě si vyberete. 

Jiří a Vaše Lípa

KŘÍŽOVKA  11

PROGRAM  12

CHARITA 27



českolipský
city cross run & walk

REGISTRACE ON-LINE NA
WWW.CITYCROSSRUN.CZ

21 km / 7 km  / 3 KM / procházka
trasy

DOPROVODNÝ PROGRAM / atrakce pro děti
/ rodinný a dětský běh / mini food festival

start / cíl
nám. t. g. masaryka

PřES MěSTO,
PřESTO PřÍRODOU!

POBěŽ



ZÁŘÍ 20233 ROZHOVOR

Českolipský výtvarník Michal Janovský (1984) se po ab-
solvování SUPŠS v Kamenickém Šenově a VOŠ v Novém 
Boru nejprve proslavil jako pastelista, aby posléze získal 
celorepublikový věhlas díky svým olejomalbám. Jeho ob-
razy stylem upomínají tvorbu renesančních a barokních 
Mistrů, avšak jsou v detailu ukotveny ve 21. století. Jeho 
obrazy uchvacují publikum i sběratele napříč generacemi 
a vzděláním. Milovník velkých pláten a černého humoru 
chystá v prvních čtrnáct dnech tohoto měsíce na sále KD 
Crystal velkou výstavu Magnum Pictura s každodenními 
komentovanými prohlídkami.

Michale, jak dlouhá cesta byla k chystané výstavě na sále 
KD Crystal? Kde se vzal onen nápad?
Už delší dobu mi mnoho lidí ze severu Čech říkalo, že chtějí 
vidět mé věci. V posledních letech jsem vystavoval v Praze, 
na Moravě, ale v České Lípě jsem měl výstavu naposledy před 
pěti, šesti lety. Proto jsem začal hledat na Českolipsku ideál-
ní prostory, kam bych mohl umístit třeba i třímetrová plátna. 
To se zprvu vůbec nedařilo, dokud jsem se nepotkal s vede-
ním KD Crystal. Sami mě oslovili s touhou udělat mou výsta-
vu a nabídli mi sál. To mi přišlo nejprve kvůli tmavému inte-
riéru nereálné. Ta barva ve mně evokuje spíš než výstavní 
prostor pohřební síň. Proto nás napadlo oslovit firmu, která 
instaluje výstavní panely do hal. Pak už stačilo najít vhodný 

termín, kdy není kulturní dům obsazen koncerty, a po roce 
je výstava na spadnutí.
Co vše bude na výstavě k vidění?
Bude se jednat o retrospektivní výstavu, na které budou k vi-
dění mé obrazy za posledních pět let. Jedná se o přibližně 40 
obrazů, z nichž cca polovina bude zapůjčena od jejich maji-
telů, z nichž většina bydlí na Moravě. Bude to sice logisticky 
náročnější, ale zase jsem rád, že se s majiteli třeba i po dlouhé 
době uvidím. Při prodeji obrazu se osobně seznamuji s kaž-
dým kupcem, na tom si zakládám. Obrazy, které zvládnu, 
svezu sám, větší obrazy, které se mi nevejdou do auta a které 
jsou třeba za stovky tisíc, bude převážet dodávkou profesio-
nální řidič s pojištěním. 
Když se podíváš na svou volnou tvorbu z posledních let, jak 
bys z nich interpretoval tvůj pohled na svět? Nebo tvé obrazy 
nereflektují dění kolem tebe a  jsou odtrženy od reálného 
světa?
Nerad dávám aktuální kulturně společenské dění do svých 
obrazů, ale zase na druhou stranu se kolem nás dějí tak in-
tenzivní věci, které člověka tíží, že i když nechci, stále mám 
někde vzadu v hlavě černý flek. V posledním roce a půl je to 
samozřejmě válka na Ukrajině. Proto jeden z mých obrazů, 
Vyhnání medvěda z  lesa, přímo ukazuje, jak moc bych si 
přál, aby to celé dopadlo. I když jsem původně chtěl malovat 
pouze velký, dynamický a barevný obraz se zvířaty. Stejně 

SÁL KD CRYSTAL JAKO VÝSTAVNÍ PROSTOR PRO VELKÁ PLÁTNA

JSEM RÁD ZA KAŽDOU EMOCI, 
KTEROU MÉ OBRAZY 
VYVOLAJÍ

Michal Janovský: 



tak celkově je má tvorba jednotlivými detaily zasazená do 
současného světa. Ačkoli maluji obrazy, které vypadají, že 
jsou 200 let staré, například právě v tomto obrazu najdeš re-
zivějící motor T-34 nebo jinde zásuvku či vypínač na světlo. 
Ale to je vše. Já mám svůj vnitřní svět, ve kterém si žiju, a ne-
chci ho zatěžovat aktuálním děním.
A v jakém světě tedy žiješ? Co se odehrává v hlavě Michala 
Janovského?
Nic, co by nelítalo v hlavě každému druhému. Napadají mě 
běžné blbosti, myšlenky, fóry a baví mě si ty blbosti kreslit do 
zápisníčku. Mám plné skicáky tzv. kravin. A po čase se k ně-
jakému nápadu vrátím a namaluju si ho. Jinak si nemyslím, 
že bych byl nějak zvlášť divnej. Někteří lidé mi píší na sociál-
ních sítích, že by mi chtěli vidět do hlavy, co tam všechno 
není za zvrácenosti. Já ale myslím, že by tam nenašli nic 
zvláštního. Zachycuji na plátno myšlenky, které mě napad-
nou v autě za volantem nebo před spaním. Také si moc rád 

hraju s banalitami, slovními hříčkami, tak jak tomu je napří-
klad u obrazů Prase v žitě, Slon v porcelánu nebo Jak chytit 
vlka. 
Jaké reakce na tvou tvorbu si nejvíce vážíš?
Jsou různé druhy reakcí, které mě zasáhly. Někdo má můj ob-
raz jako vzpomínku na zesnulého, někdo si pořídil můj obraz 
jako restart svého života. Mé obrazy si pořídili známé osob-
nosti, například Jiří Strach, nebo když přišla zakázka od 
Monkey Business na obal desky. To jsou všechno věci, který 
mě hodně potěšily. Zároveň mě ale baví i ty opačný reakce. 
Když má tvorba vyvolá tak silné emoce, že někomu stojí za to 
věnovat čas, aby mi sepsal dlouhou reakci, jak je mým obra-
zem zhnusen a vlastně i mnou samotným. V dnešní zkratko-
vité a uspěchané době mě to vlastně těší, přemýšlím nad mo-
tivacemi, které ho vedly k sepsání, a třeba si z toho i něco 
vezmu. Na to konto mě napadá, že zároveň si vážím i ústních 
poznámek, kritik, které mě v něčem posunou. Když jsme na 
Českolipsku, tak si vzpomínám na deset let starý rozhovor 
s Atilou Vörösem, který mi v mých začátcích řekl: „Hele, ten 
pastel máš dobrej, ale ten olej, to máš strašně tvrdý. Zkus la-
zury.“ Já ani nevěděl, co to je. Pak jsem zjistil, že je to průhled-
ná vrstva malby, která, když jsem ji vyzkoušel, tak mi úplně 
proměnila tvorbu. Jsem rád za každé pošťouchnutí, názor 
a zároveň za každou emoci, kterou mé obrazy vyvolají.

Michal Janovský – Magnum Pictura, 
5.–12. 9., 10–18 h, KD Crystal, 
komentované prohlídky každý den od 16 h; vernisáž 4. 9. od 18 h, 
host kapela Vyjakomy; 9. 9. od 19 h host Škola rocku; dernisáž 12. 9. 
od 17 h, host žáci ZUŠ ČL

ROZHOVOR 4



ZÁŘÍ 20235 KULTURNÍ TIPY

KONCERT: FLUGGE, TOMÁŠ J. HOLÝ, GRAYLE
Hned trojí koncert bude hostit novoborský kulturní sva-
tostánek na vedlejší koleji. Na dramaturgicky zábavně 
poskládaném programu se nejprve představí propagátor 
perkusivního stylu hraní na akustickou kytaru, pražský hu-
debník Tomáš J. Holý. Poté vystoupí uskupení tří preciz-
ních muzikantů Flugge (ex Fluggegecheimen), které se 
pohybuje na pomezí downbeat šansonu a jazzu. Na závěr 
se můžete těšit na Grayle, elektropopový one women pro-
jekt pražské zpěvačky a producentky.

16. 9., Vedlejší kolej

HUDBA: ŠVIHADLO & LOS CHUPEROS
Rozloučení s letošní sezónou na open air scéně hradu Lipý 
se ponese v duchu ska a reggae muziky a jednoho přátel-
ství, které započalo na legendárním žizníkovském Reggae 
Ethnic Session. Můžete se těšit na českolipskou ska stálici 
Los Chuperos, která vznikla v dobách největší slávy zmí-
něného festivalu. A na ně naváže česká legenda žánru re-
ggae, populární uskupení Švihadlo, které patřilo k  pro-
gramovým pilířům někdejšího festivalu.

8. září, vodní hrad Lipý

LITERATURA: NOC LITERATURY 
Literární událost, při níž se čtou novinky evropské literatury 
v  českých překladech, proběhne opět také v  České Lípě 

pod taktovkou místní knihovny. Na čtyřech místech vždy 
paralelně ve čtyřech časech (19:00–20:30) přečtou cca 
patnáctiminutové ukázky lidé spojení nejen s  místním 
ochotnickým souborem DK Jirásek. Nebojte, nečeká vás 
žádná nuda, nýbrž kvalitní ochutnávky, po nichž si hlavní 
chod budete moci půjčit v městské knihovně a dojíst doma.

20. 9., knihovna v České Lípě a další místa v centru

VÝSTAVA A KONCERT: JAZZ WORLD PHOTO 
& ALBATROS ELECTRIC MADNESS
Jazz World Photo je neziskový projekt s českými kořeny za-
měřený na propagaci jazzu a jazzové fotografie v kontextu 
příbuzných žánrů, jako je blues, funk či world music. Od 
roku 2014, kdy se konal první ročník soutěže, se do ní hlásí 
stovky fotografů z celého světa. Každoročně vzniká ze sou-
těžních snímků kolekce 30 nejlepších fotografií, které ná-
sledně putují z místa na místo. Nejsme si jistí, z jakého roku 
uvidíme snímky u nás, ale můžeme si být jistí, že budou stát 
za to. Jazzový večer bude doladěn i  koncertem skvělého 
tria Albatros Electric Madness kytaristy Jiřího Šimka.

16. 9., U bílýho černocha

DOKUMENT: PORTRÉT KRÁLOVNY
Příběh nejfotografovanější, nejoblíbenější a nejvíce zmiňo-
vané ženy na planetě viděný objektivy největších světových 
fotografů. Dokument vypráví sedmdesát let života Alžběty 
II. skrze její fotografická vyobrazení. Lidé ji špehovali, osla-
vovali i kritizovali, současně je fascinovala a chtěli se o ní 
dozvídat nové informace, lépe ji poznat a pochopit. Krá-
lovnin ikonografický obraz zůstával jedinečný a stálý, za-
tímco život kolem ní, kultura, společnosti i politika se mě-
nily rychlostí světla. Režisérem dokumentu je jeden 
z nejvyhledávanějších světových fotografů Fabrizio Ferri.

v kinech od 11. 9.

PRO DĚTI: PEJPRBÓJ
Jedna velká role papíru – tak málo stačí, aby se na je-
višti dětem otevřel svět plný fantazie, her a dobro-
družství. V  rámci otevření Jiráskova divadla budete 
moci vidět pohádku beze slov, která o to víc pracuje 
s diváckou představivostí. Ruce zkušeného loutkáře 
a  mima Radima Vizváryho umí z  papíru vyčarovat 
fantastické pohádkové výjevy. Navíc svou otevřenou 
hereckou expresí do děje zve i  dětské obecenstvo. 
Společně pak objevují tajemství papírového světa 
a brzy zjistí, že v sobě skrývá i napětí a nebezpečí.

17. září, Jiráskovo divadlo





ZÁŘÍ 2023

DIVADLO: MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK 
NA HORÁCH
Komedie zájezdní Fanny agentury volně navazuje na 
úspěšný titul Manželský čtyřúhelník a osudy čtyř protago-
nistů v podání Vladimíra Kratiny či Dany Homolové. Co 
z našeho běžného života se do prvního dílu nevešlo? Kdo 
má vynášet smetí? Proč se chlapi nikdy neptají na cestu? 
Jak se správně vymačkává zubní pasta? Nejen to se řeší na 
horské chatě před Vánocemi. Uvidíte situace z běžného 
života, často se v nich poznáte a k tomu se královsky po-
bavíte. 20. 9., Jiráskovo divadlo

PRO DĚTI: TLAPKOVÁ PATROLA 
VE VELKOFILMU
Režisér Cal Brunker před dvěma lety dokázal, že se i ani-
movaní pejsci z  Tlapkové patroly mohou cítit ve filmu 
komfortně. Film byl kvalitní a hravě udržel u plátna tříleté 
děti i jejich rodiče. Právě na to chce Brunker navázat s vol-
ným pokračováním, ve kterém se přímo na Adventure City 
zřítí magický meteorit, díky němuž získají štěňata z Tlap-
kové patroly superschopnosti, které je promění v mocné 

tlapky! Vše se ovšem zásadně zvrtne, když se zlému býva-
lému starostovi Humdingerovi podaří utéct z vězení. Spo-
lečně s  šílenou vědkyní se pokusí pejsky o  jejich super-
schopnosti připravit ve snaze stát se superpadouchem. 
Tlapková patrola musí oba dva zastavit dřív, než bude 
pozdě. v kinech od 28. 9.

PŘEDNÁŠKA: PŘETOČTE DĚJINY
Další díl z  přednáškové řady Přetočte dějiny nachystal 
opět historik Petr Kopal, dlouholetý vedoucí projektů 
Film a dějiny. Skrze filmové ukázky a zasvěcený komentář 
se bude tentokrát zabývat středověkem ve filmu a filmem 
ve středověku. Středověk ve filmu: Johanka z Arku, křižá-
ci, Vikingové, „Černá smrt“ atd. Taková jsou hlavní téma-
ta filmového středověku. Ale co film ve středověku? I tady 
se kupodivu nabízí řada příkladů. A středověký pohyblivý 
obraz usiloval především o to, aby vzbudil emoce. Ideálně 
však dosahoval dvojího spojitého efektu, totiž nejen cito-
vého pohnutí, ale i  vlastního pohybu – mj. technikami 
rozfázování děje/obrázků, otočnými mechanismy atd. 

13. září, U bílýho černocha

DOKUMENT: VERMEER – NEJVĚTŠÍ VÝSTAVA
Letos na jaře se v Rijksmuseu v Amsterodamu konala nej-
větší výstava Jana Vermeera všech dob a  jedna z  nejvý-
znamnějších světových výstav roku. Se zápůjčkami z celého 
světa bylo možné na jednom místě vidět nejslavnější Ver-
meerova díla, včetně Dívky s perlou, Geografa nebo Uličky 
v Delftu. Vůbec poprvé v čerstvě restaurované podobě byl 
vystaven i obraz Dívka u okna čtoucí dopis. Série Exhibiti-
on on Screen přináší v tomto unikátním filmu soukromou 
prohlídku výstavy za doprovodu ředitele Rijksmusea a ku-
rátora výstavy. v kinech od 11. 9. 

HUDBA: 
JANA VÉBROVÁ
Osobitá písničkářka a  harmonikářka se srdcem 
v Lužických horách se na Vedlejší koleji představí se 
svou ještě stále horkou novinkou Kameny ze dna 
v  doprovodu jednoho z  nejvyhledávanějších kon-
trabasistů u  nás – Petra Tichého. Před recitálem 
čeká diváky krátké, ale výživné vystoupení hudeb-
ního seskupení Trhni si smyčcem, které zaujalo no-
voborské publikum při posledním open micu.

8. 9., Vedlejší kolej

7 KULTURNÍ TIPY



Tvo te s vít zem jedné z kategorií
Regionálního eskolipského výrobku
roku 2020 s rodinnou  rmou
PVO s.r.o. Zákupy

Využijte p íležitosti seznámit se s postupem
jedine né výroby masopustních a karnevalových
masek v Evrop .

Namalujte si masku spole n  i s d tmi.
 
Rezervujte si své místo:
na telefonním ísle 487 881 173, emailu: bejrova@mucl.cz
nebo vypln ním Google formulá e

Vstupné 100 K

16. 9. 2023 od 12:30 – 16:30 hodin
v Centru textilního tisku
(U Vodního hradu 61/32, eská Lípa, 470 01)

EMESLNÝ
WORKSHOP

TVRTÝ

registra ní formulá :

CL vyrobek roku 2023 - workshop 4 -plakat A3.indd   1CL vyrobek roku 2023 - workshop 4 -plakat A3.indd   1 21.6.2023   17:49:1221.6.2023   17:49:12



ZÁŘÍ 20239 FILM

CHLÉB A SŮL  DRAMA
Suverénní debut Damiana Kocura, který připomíná přesně 
zahranou filmovou partituru. Jedná se o úspornou, přitom 
pronikavou generační výpověď i drama o  tom, jaké je to 
vrátit se domů a být tam sám sobě cizincem. Líné léto na 
rozpáleném polském sídlišti, kde se dá jen bezcílně pofla-
kovat, pochlastávat a posedávat u prodejny kebabu. Pro 
Tymoteusze je tohle všechno už jenom vzpomínka, kterou 
si přijíždí připomenout na prázdniny. Před sebou má vidinu 
hvězdné kariéry klavírního virtuosa a slavné koncertní síně 
po celém světě. Doma ho čeká lehce odtažitá matka, mlad-
ší bratr a kamarádi z mokré čtvrti, s nimiž musí zabít vle-
koucí se čas léta. Pod panelovým ambientem pitek, drog, 
flirtů a rasistických provokací se ale pomalu rozeznívá tem-
ný tón, který věští blížící se tragédii. Polsko, 2022

TORI A LOKITA  SOCIÁLNÍ DRAMA
Bratři Dardenneové přinášejí v jednom ze svých nejlepších 
filmů silnou, sociálně realistickou výpověď o lidství a huma-
nismu. Mladý chlapec a dospívající dívka, kteří přicestovali 
z Afriky do Belgie, čelí díky svému nerozlučnému přátelství 
těžkým podmínkám imigrace. Dočasně ubytováni ve stá-
tem spravovaném centru pracují v noci bok po boku v ital-
ské restauraci a slouží jejímu šéfkuchaři jako poslíčci s dro-
gami. Bratři Dardenneové pracují setrvale na vysoké úrovni 
(Dva dny, jedna noc; Kluk s motorkou; L’enfant) a i jejich 
poslední film vás napne až k prasknutí a rozbuší vám srdce. 
Belgie, Francie, 2022

STVOŘITEL  SCI-FI
Uprostřed války v budoucnosti mezi lidskou rasou a silami 
umělé inteligence je Joshua, zocelený bývalý agent speciál-
ních jednotek, který truchlí nad zmizením své ženy, naver-
bován, aby vypátral a zabil Stvořitele, nepolapitelného ar-
chitekta pokročilé umělé inteligence, který vyvinul 
záhadnou zbraň s mocí ukončit válku a  lidstvo samotné. 
Joshua a jeho tým elitních agentů se vydávají přes nepřátel-

ské linie do temného centra území okupovaného AI, jen 
aby zjistili, že zbraň, která má zničit svět, je AI v podobě 
malého dítěte. Film Garetha Edwardse (Godzilla, Rogue 
One), s  hudbou Hanse Zimmera a  kameramanem Duny 
bude silným zážitkem. USA, 2023

PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH  KRIMI
Třetí pokračování série o geniálním belgickém detektivo-
vi Hercule Poirotovi v  podání Kennetha Branagha nás 
zavede na halloweenský večírek, kde dojde k surové vraž-
dě třináctileté dívenky. Slavná spisovatelka Ariadne Oli-
verová, která se zábavy náhodou zúčastnila, se rozhodne 
oslovit slavného detektiva. Nezdá se jí totiž, že by mohlo 
jít o zločin spáchaný vyšinutým vrahem v pominutí smys-
lu. USA, 2023

POHLED MOTÝLA  DRAMA
Lilia se vrací domů ke své rodině a spolubojovníkům poté, 
co byla měsíce držena ve válečném zajetí. Jako expertka na 
vzdušný průzkum byla zvyklá být stále ve střehu, sledovat 
svět z výšky pomocí dronů, které řídila. Nyní jako manželka 
v civilu netuší, jak dál žít. Potlačená bolest a trauma z její-
ho zajetí se zhmotňují v jejích snech, jako by jí něco uvnitř 
bránilo posunout se dál. Debut Maksyma Nakonechnyiho 
je drsným a surrealným příběhem o oběti, která se za ni jed-
noduše odmítá označit. Ukrajina, ČR ad., 2022

PENÍZE TĚCH TUPCŮ  komediální drama
Neuvěřitelný příběh vypráví o partě amatérských investorů 
na internetu, kteří se rozhodli ukázat, jak je burza na Wall 
Street křehká, a  organizovaně začali navyšovat hodnotu 
společnosti GameStop, tedy obchodu s videohrami, až se 
z  ní stala nejúspěšnější společnost na světě. V  důsledku 
toho utrpěly významné hedgeové fondy a nezávislí short 
selleři zničující finanční ztrátu. Australský režisér Craig Gil-
lespie (Já, Tonya, Cruella) udělal z tohoto souboje Davida 
s Goliášem skvělou zábavu. USA, 2023

BOD OBNOVY
SCI-FI
Režisér Robert Hloz nám předkládá české sci-fi svě-
tového formátu s atmosférou Blade Runnera. Před-
stavte si, že žijete v roce 2041, kdy máte právo být 
oživeni, když se vám stane nehoda či zemřete nepři-
rozenou smrtí. Stačí si jen pravidelně vytvářet digi-
tální zálohu své osobnosti. Agentka Em právě dostá-
vá do rukou případ, kdy byla základní pravidla 
obnovy porušena. Bod obnovy oběti byl smazán 
a Em tak má před sebou výjimečný zločin. Strhující 
příběh zasazený do blízké budoucnosti, kdy techno-
logie budou zaručovat lepší život a  lidé si budou 
moci zaplatit jeho prodloužení. Nebo ne? ČR, 2023





ZÁŘÍ 2023
au

to
r: 

-jk
-

11 SOUTĚŽE / KŘÍŽOVKA

Jak probíhá soutěž? 
Vaší na e-mail zaslané libovolné odpovědi (vyjma tajenky křížovky) 
na otázku u jednotlivých soutěží je přiřazeno pořadové číslo. Online 
generátor náhodných čísel vybere vítěze ceny. Z  toho vyplývá, že  
jakákoli odpověď je automaticky vřazena do slosování.

MÁTE RÁDI SERIÁL 
SEX VE MĚSTĚ? 
A jakou postavu ze seriálu máte nejraději?
Odpovězte libovolně na otázky a vyhrajte 2 vstupenky na 
divadelní představení Můžem i s mužem II v Městském di-
vadle Nový Bor 22. 9. od 19:00. Vaši odpověď zašlete  
na e-mailovou adresu soutez@prodeus.cz. Do předmětu  
e-mailu napište SOUTĚŽ MŮŽEM. Nezapomeňte uvést 
celé své jméno.
Soutěž probíhá do 20. 9. 2023 do 10:00. 
Z odpovědí vylosujeme 2 vítěze.

SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA
Vyhrajte 2 vstupenky na české sci-fi Bod obnovy 24. 9. od 
20:00 v kině Crystal. Tajenku křížovky zašlete na e-mailovou 
adresu soutez@prodeus.cz. Do předmětu e-mailu napište 
KŘÍŽOVKA BOD. Nezapomeňte uvést celé své jméno.
Soutěž probíhá do 20. 9. 2023 do 10:00. 
Z odpovědí vylosujeme 1 vítěze.

TAJENKA 3

TAJENKA 1

trávník obec v Rak.

Command 
& Conquer

nadace 
Zdeňka 
Svěráka

neznámý 
autor

hudební 
žánr

nerezová 
nádoba 
na alkohol

plusruská 
řeka

edopské 
sídlo

chemická 
značka
dusíku

Univerzita 
Karlova

předložka

žok vyhynulý 
pštros
režisér 
Oppenheimera 

již

finské 
jméno

ba eso (angl.)

mužské 
jméno

inic. režiséra 
Lipského

pláň shluk

smajlíky

druh vlaku

česká 
kapela

oživování 
loutek

nátěr

římsky 
pět set

světová 
obilovina

vitamin zvuk hodin

polní plevel

časový úsek

kapky

cimrmaní 
hra

ch. zn. boru

chemická 
značka 
yaria

příznivec 
Nočních 
vlků

SPZ Nitry

opět nezpracová-
vat ve mlýně

vitamin

slovenský 
deník

péct (angl.)

barva 
na vajíčka

zn. kyslíku

jm. zpěvač-
ky Sumac

akord

sladko-
vodní ryba

francouzský 
člen

předložka

Občanské 
fórum

mořský pták

jméno herce 
Pacina

Lidové 
noviny

římsky 50

značka 
cigaret

severoč. obec

prst na noze 
(angl.)

japonský 
poloostrov

TAJENKA 2

střední 
útočník



PROGRAM DEN PO DNI
KD Crystal Česká Lípa: 487 522 300, Kino Crystal: 487 524 840, Pokladna KD Crystal: 739 345 034, Lipý Česká Lípa, p.o.: 732 324 711, Muzeum Česká Lípa: 487 824 145, Knihovna 
Česká Lípa: 487 883 444, ZUŠ Česká Lípa: 487 827 323, Libertin Česká Lípa: 487 823 404, Divadlo Nový Bor: 487 725 539, Kino Nový Bor: 487 722 369, Kulturní ŠUM: 603 740 717, Sport 
Česká Lípa p.o. 487 827 835, U bílýcho černocha: 777 863 702, Kino Máj Doksy: 776 550 862, Dům kultury Ralsko: 725 747 360, Kultura Zákupy: 487 857 171, Kultura Cvikov: 606 652 870

1. 9. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Želvy Ninja: Mutantí chaos | animovaný
17:30 Vocasy na tripu | komedie
20:00 Equalizer 3: Poslední kapitola | akční
Muzeum
17:00 Český rozhlas 1923–2023 | vernisáž | vý-
stava fotografií z archivních fondů ČRo | Síň Jo-
sefa Maštálka
Kino Nový Bor
17:30 Mezi živly | animovaný
20:00 Equalizer 3: Poslední kapitola | akční
Památník K. H. Máchy, Doksy
9:00–17:00 XXXVIII. řezbářské sympozium | 
dřevo-sochařská dílna na zahradě | 16:00 kon-
cert Krbového sdružení | zahrada
MHF LÍPA MUSICA
Divadlo F. X. Šaldy, Liberec 
19:00 Klavírní gala: Lukáš Vondráček | zahajova-
cí koncert – koncert pro Liberecký kraj | Druhý 
klavírní koncert (Rachmaninov) | Pražští symfo-
nikové, šéfdirigent T. Braunera | 1 400/1 
100/800 Kč

2. 9. SOBOTA
Kino Crystal
15:30 Letíme 2 | animovaný
17:30 Onemanshow: The Movie | komedie
20:00 Barbie | komedie
ŠUM
9:00–14:00 Keramická dílna | 
www.kulturnisum.cz
14:00–17:00 Keramická dílna pro rodiče a děti | 
www.kulturnisum.cz
Ptačí park Mnišské louky
18:00 Noc pro netopýry a  lelkování na Mniš-
ských loukách | odchyty netopýrů a  ptáků 
s  možností přespání ve vlastním stanu, dopro-
vodný program pro děti
Kino Nový Bor
17:30 Mezi živly | animovaný
17:30 Barbie | komedie
20:00 Equalizer 3: Poslední kapitola | akční
Památník K. H. Máchy, Doksy
9:00–17:00 XXXVIII. řezbářské sympozium | 
dřevo-sochařská dílna na zahradě
U Poslova mlýna, Doksy
13:00 Slavnostní otevření pumptracku v Dok-
sech | prezentace dráhy autorů z  trail systém 
MTB, exhibiční jízdy profesionálních bikerů, 
servis a poradna | vstup na dráhu pouze s hel-
mou | akce se uskuteční pouze za dobrého po-
časí
Jazz Klub Píchlá nora, Doksy
20:00 Lee Adrew Davidson & Friends | koncert 
L. A. Davisona, kontrabasisty V. Fialy a pianisty 
L. Havla | rezervace a info: www.pichlanota.cz | 
vstupné dobrovolné 

Koupaliště Kravaře
17:00 Wohnout & Kabát revival | koncert 
k ukončení léta | www.kravarecl.cz
Stohánek
Celý den: Za časů poustevníka Johana | exkurze 
s  certifikovanými průvodci | pořádá Geopark 
Ralsko | www.visitralsko.com

3. 9. NEDĚLE
Kino Crystal
15:30 Letíme 2 | animovaný
17:30 Onemanshow: The Movie | komedie
20:00 Barbie | komedie
Ptačí park Mnišské louky
8:00 Noc pro netopýry a lelkování na Mnišských 
loukách | dopolední program, doprovodný pro-
gram pro děti | zdarma
Kino Nový Bor
15:30 Mezi živly | animovaný
17:30 Barbie | titulky | komedie
20:00 Nikdy neříkej nikdy | komedie
Letní kino Cvikov
14:00 VI. Cvikohrátky – Cesta do pravěku | zá-
bavné dopoledne pro děti, pravěké hry, kouzel-
ník Čáry kluk, Novoborské mažoretky, pěna 
(Hasiči Cvikov), DJ Body

4. 9. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Nikdy neříkej nikdy | komedie
20:00 Brutální vedro | ART | drama
KD Crystal
18:00 Michal Janovský: Magnuma Pictura | ver-
nisáž výstavy obrazů českolipského malíře | hu-
dební doprovod: Vyjakomy | 100 Kč | děti do 12 
let 50 Kč 
Kino Nový Bor
17:30 Nikdy neříkej nikdy | komedie
20:00 Barbie | komedie

5. 9. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Nikdy neříkej nikdy | komedie
20:00 Onemanshow: The Movie | komedie
Libertin
15:30–17:00 Angličtina s Pepou | ukázková 1. 
lekce pro děti ve věku 8–12 let | info a registra-
ce: linda@anglictinaspepou.cz, 736 418 286 | 
další info, testy, články, cvičení na www.anglicti-
naspepou.cz
17:10–17:40 Angličtina s Pepou | ukázková 1. 
lekce pro děti ve věku 5–7 let | info a registrace: 
linda@anglictinaspepou.cz, 736 418 286 | další 
info, testy, články, cvičení na www.anglictina-
spepou.cz
Kino Nový Bor
17:30 Onemanshow: The Movie | komedie
20:00 Minulé životy | ART | romantické drama

6. 9. STŘEDA
Kino Crystal
17:00 Oppenheimer | drama
20:00 Onemanshow: The Movie | komedie
Kino Nový Bor
17:30 Onemanshow: The Movie | komedie
20:00 Jízda smrti | akční

7. 9. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Mezi živly | animovaný
17:30 Moje tlustá řecká svatba 3 | komedie
20:00 Sestra II | horor
Libertin
15:30–17:00 Angličtina s Pepou | ukázková 2. 
lekce pro děti ve věku 8–12 let | info a registra-
ce: linda@anglictinaspepou.cz, 736 418 286
17:10–17:40 Angličtina s Pepou | ukázková 2. 
lekce pro děti ve věku 5–7 let | info a registrace: 
linda@anglictinaspepou.cz, 736 418 286
Kino Nový Bor
17:30 Blue Beetle | akční
20:00 Jízda smrti | akční

8. 9. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Mezi živly | animovaný
17:30 Moje tlustá řecká svatba 3 | komedie
20:00 Sestra II | horor
Vodní hrad Lipý
19:00 Ska & reggae večer | koncert | 19:00 Los 
Chuperos, 20.30 Švihadlo | 350 Kč
Kino Nový Bor
17:30 Letíme 2 | animovaný
20:00 Blue Beetle | akční
Vedlejší kolej, Nový Bor
20:00 Jana Vébrová | křest nového alba | host: 
Trhni si smyčcem | 150 Kč
MHF LÍPA MUSICA
Kostel sv. Barbory, Zahrádky
19:00 Cachua serranita – koncert při svíčkách | 
Collegium Marianum | 390 Kč

9. 9. SOBOTA
Kino Crystal
15:30 Mavka: Strážkyně lesa | animovaný
17:30 Nikdy neříkej nikdy | komedie
20:00 Onemanshow: The Movie | komedie
KD Crystal
10:00–18:00 Michal Janovský: Magnum Pictura 
| hudební doprovod: Alloys, Four Fingers Up 
(Škola rocku) | 100 Kč / děti do 12 let zdarma
Kino Nový Bor
15:30 Letíme 2 | animovaný
17:30 Moje tlustá řecká svatba 3 | komedie
20:00 Sestra II | horor

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz 12



ZÁŘÍ 2023

Areál koupaliště Zákupy
13:00 XXVII. zákupské slavnosti | Panoptiko, 
Cocomana Messejah, Václav Noid Bárta | do-
provodný program pro nejmenší, lunapark, stán-
kový prodej, ohňostroj | zdarma
Zahrada ZUŠ Cvikov – Niessnerova vila
13:00 Cvikovské ostrve | tradiční soutěžní pře-
hlídka šermířských skupin | zdarma
Zahrádky u České Lípy
18:30 Rozára FEST 55 | Trasz Garasrz (PL), Cze-
chOut, Liars
Zámecký park Doksy
10:00 Zámecké sportovní hry pro tělesně posti-
žené a seniory | 8 disciplín, slosovatelné startov-
ní karty
Jazz Klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Ponašem s ochutnávkou burčáku | origi-
nální večer moravských písní ve folkových i roc-
kových aranžích s  ochutnávkou moravského 
burčáku, kapela Ponašem: J. Rybičková zpěv, L. 
Vlček kytara, M. Čermák bas, J. Homola piano | 
sklenka na uvítanou zdarma | rezervace a  info: 
www.pichlanota.cz | vstupné dobrovolné 
Vísecká rychta v Kravařích
10:00–16:00 Šikovné ruce | setkání lidí tvořících 
pod značkou „vyrobeno vlastníma rukama“, 
ukázky tradičních řemesel | prodej originálních 
výrobků, tvůrčí dílny, bylinkování s  Ekoporad-
nou Orsej

10. 9. NEDĚLE
Kino Crystal
15:30 Mavka: Strážkyně lesa | animovaný
17:30 Nikdy neříej nikdy | komedie
20:00 Onemanshow: The Movie | komedie
Kino Nový Bor
15:30 Letíme 2 | animovaný
17:30 Moje tlustá řecká svatba 3 | komedie
20:00 Sestra II | horor

11. 9. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Němá tajemství | krimi
20:00 Minulé životy | FK | romantické drama
Libertin
17:30 Angličtina s Pepou | infoschůzka pro „do-
spělé“ 13–99 let | info a registrace: filip@ang-
lictinaspepou.cz, 775 685 509 | další info, testy, 
články, cvičení na www.anglictinaspepou.cz
Kino Nový Bor
17:30 Vocasy na tripu | komedie
20:00 Sestra II | horor
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Nový Bor
18:00 Pavel Černý – varhany | Český varhanní 
festival | vstupné dobrovolné
Knihovna Doksy
13:00–17:00 Tvoření pro děti | tvořivá dílna pro 
děti a jejich rodiče – sovička, ozdoba na tužku | 
cena za materiál: 30 Kč

12. 9. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Němá tajemství | krimi
20:00 Sestra II | horor

KD Crystal
10:00–18:00 Michal Janovský: Magnum Pictura 
| dernisáž výstavy | hudební doprovod: Flétnové 
trio (ZUŠ ČL) | 100 Kč / děti do 12 let zdarma
Kino Nový Bor
17:30 Vocasy na tripu | komedie
20:00 Nevinný | FK | komedie
Kulturní centrum Sever, Cvikov
18:00 Luboš Brett: Bejvávaly časy | vernisáž pro-
dejní výstavy obrazů | galerie

13. 9. STŘEDA
Kino Crystal
15:00 Můžem i s mužem | promítáme pro senio-
ry | komedie
17:30 Dvě slova jako klíč | drama
20:00 Sestra II | horor
U bílýho černocha
18:00 Přetočte dějiny | přednáška
Kino Nový Bor
17:30 Dvě slova jako klíč | drama
20:00 Oppenheimer | drama
Navrátilův sál, Nový Bor
18:00 Období 3. republiky v  Novém Boru | 
přednáška V. Seidla v rámci Dnů Evropského kul-
turního dědictví | zdarma

14. 9. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Super Mario Bros. ve filmu | animovaný
17:30 Onemanshow: The Movie | komedie
20:00 Mluv se mnou | horor
Jiráskovo divadlo
18:30 Komorní symfonický orchestr a  Jazzová 
farma | slavnostní otevření
Parkoviště u Sportareálu Česká Lípa
Celý den: Českolipský sportovní festival | www.
sportcl.cz
Kino Nový Bor
17:30 Dvě slova jako klíč | drama
20:00 Oppenheimer | drama

15. 9. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Super Mario Bros. ve filmu | animovaný
17:30 Onemanshow: The Movie | komedie
20:00 Mluv se mnou | horor
Jiráskovo divadlo – slavnostní otevření
17:00 C’est la vie | literární kompozice beatnické 
poezie 50. a 60. let 20. st. protkaná šansony | 
hraje Divadelní klub mladých | 150 Kč
18:30–19:30 Lucerna Night aneb Možná přijde 
i Alois | scénky z Lucerny A. Jiráska v prostorách 
divadla jako připomínka historické tradice v po-
dání členů DK Jirásek | vstupné volné při návště-
vě některého z pátečních představení
20:00 Lakomec | světoznámá komedie hraná 
jako divadlo na divadle v hlavní roli s K. Bělohu-
bým |150 Kč 
Parkoviště u Sportareálu Česká Lípa
Celý den: Českolipský sportovní festival | www.
sportcl.cz
Kino Nový Bor
17:30 Dvě slova jako klíč | drama
20:00 Přízraky v Benátkách | krimi

MHF LÍPA MUSICA
Kostel sv. Bartoloměje, Hrádek nad Nisou
19:00 Cesty | houslista J. Špaček, violoncellista 
T. Jamník a díla L. Janáčka, G. Kleina a E. Schul-
hoffa | 350 Kč

16. 9. SOBOTA
Kino Crystal
15:30 Super Mario Bros. ve filmu | animovaný
17:30 Barbie | komedie
20:00 Vocasy na tripu | komedie
Jiráskovo divadlo
19:00 Nabucco | opera G. Verdiho v podání Se-
veročeského divadla | 390 Kč
Centrum textilního tisku
12:30 Čtvrtý řemeslný workshop | seznamte se 
s postupem výroby masopustních a karnevalo-
vých masek, přijďte i s dětmi a zapojte i  je do 
tvoření | rezervace: 487 881 173, bejrova@mucl.
cz |100 Kč
U bílýho černocha
19:00 Jazz World Photo 2020 & Albatros Elect-
ric Madness | vernisáž výstavy a koncert
Kino Nový Bor
17:30 Nikdy neříkej nikdy | komedie
20:00 Přízraky v Benátkách | krimi
Vedlejší kolej, Nový Bor
19:00 Flugge, Holly Grayle & Tomáš Holý | kon-
cert
Zbyny
9:00 IX. ročník závodů v běhu do kopce Zbyn-
ská míle, Zbynský krpál a Zbynská devítka | pre-
zentace od 9:00
Jazz Klub Píchlá nota, Doksy
20:00 PBB Blues Band | koncert | rezervace 
a info: www.pichlanota.cz | vstupné dobrovolné 
MHF LÍPA MUSICA
Arciděkanský kostel sv. Antontína Velikého, 
Liberec
19:00 Lucile Richardot zpívá Vivaldiho | koncert 
| 590/490/ 390 Kč

17. 9. NEDĚLE
Kino Crystal
15:30 Super Mario Bros. ve filmu | animovaný
17:30 Barbie | komedie
20:00 ABBA: The Movie | hudební | fan event
Jiráskovo divadlo
17:00 Pejprbój | rodinné představení předního 
českého mima R. Vizváryho do děje vtáhne i ty 
nejmenší | 190 Kč
Kino Nový Bor
17:30 Nikdy neříkej nikdy | komedie
20:00 Přízraky v Benátkách | krimi

18. 9. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Přízraky v Benátkách | krimi
20:00 Hvězdy v poledne | ART | drama
MHF LÍPA MUSICA
Jiráskovo divadlo
19:00 Janoska Ensemble: The Big B’s | koncert | 
890/690 Kč

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz13



Kino Nový Bor
17:30 Barbie | titulky | komedie
20:00 Přízraky v Benátkách | krimi

19. 9. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Přízraky v Benátkách | krimi
20:00 Nikdy neříkej nikdy | komedie
Jiráskovo divadlo
17:00 Sen v  noci svatojánské | především pro 
seniory, ale u této legendární komedie DK Jirásek 
se zasmějí všechny generace | 100 Kč (na před-
stavení se nevztahuje permanentka)
Kino Nový Bor
17:30 Barbie | komedie
20:00 Rebel | ART | drama
Navrátilův sál, Nový Bor
18:00 Cena Ď | krajská Cena Ď za Liberecký i Ús-
tecký kraj | zdarma 
Hotel Grand, Doksy
16:00–19:00 Zábavné odpoledne pro seniory

20. 9. STŘEDA
Kino Crystal
17:00 Oppenheimer | drama
20:00 Nikdy neříkej nikdy | komedie
Jiráskovo divadlo
19:00 Manželský čtyřúhelník na horách | hrají: I. 
Jirešová, D. Homolová, V. Kratina, M. Sitta | Fan-
ny agentura | 350 Kč
Centrum České Lípy 
19:00 Noc literatury | čtyři místa, čtyři knihy, 
čtyři čtenáři | zdarma
Kino Nový Bor
17:30 To ty nosíš smůlu, lásko | promítání pro 
seniory | romantický
20:00 Barbie | komedie

21. 9. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Letíme 2 | animovaný
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Expend4bles: Postr4datelní | akční
ZUŠ
18:00 Večer s Jazzovou farmou (vol. 47) | oblí-
bený jazzový večer, na kterém vystoupí Jazzová 
farma pod vedením D. Maška a její hosté: Swin-
gband Zdeňka Hůly, Big Band CL | občerstvení | 
velký sál | zdarma
Kino nový Bor
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Bod obnovy | sci-fi
Kulturní centrum Sever, Cvikov
16:00 Tradiční setkání seniorů | k tanci a posle-
chu hraje F. Nebuželský
Knihovna Doksy
15:00 Čtení se sovou Eleonorou | Sluníčkova 
dobrodružství od V. Kubašty
Dvůr Králové
Celý den: ZOO/Safari park Dvůr Králové | jed-
nodenní výlet | v  ceně je organizace, doprava 
a  průvodce výletu, účastník hradí vstupné 
a oběd v den výletu | přihlášení: vylety@clu3v.cz, 
775 563 683 | 600 Kč/os. | pořádá CLU3V | 
ww.clu3v.cz

22. 9. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Letíme 2 | animovaný
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Expend4bles: Postr4datelní | akční
Muzeum
9:00–17:00 Výstava hub | 9–13 program pro 
MŠ a ZŠ | galerie Chodba
Kino Nový Bor
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Bod obnovy | sci-fi
Divadlo Nový Bor 
19:00 Můžem i s mužem II | hrají: V. Hybnerová, 
E. Leinweberová, D. Zázvůrková, J. Sedláčková | 
550 Kč
SOUTĚŽ O VSTUPENKY
MHF LÍPA MUSICA
Kostel sv. Petra a Pavla, Prysk
19:00 Západovýchodní díván | hudebníci sou-
boru Anima Şirvani interpretují Goethův Díván | 
350 Kč

23. 9. SOBOTA
Kino Crystal
15:30 Mavka. Strážkyně lesa | animovaný
17:30 Speedfestival | filmové představení s be-
sedou v rámci sportovní akce
20:00 Bod obnovy | sci-fi
Muzeum
9:00–17:00 Výstava hub | 13–17 mykologická 
poradna s M. Křížem | galerie Chodba
Kino Nový Bor
15:30 Mavka: Strážkyně lesa | animovaný
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Expend4bles: Postr4datelní | akční
Jazz Klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Troiss | originální hudební trio s  vlastní 
tvorbou na pomezí world music a jazzu | rezer-
vace a info: www.pichlanota.cz | vstupné dob-
rovolné
MHF LÍPA MUSICA
Kino Hvězda, Kamenický Šenov
19:00 Misterio del Ángel | taneční duo Tango-
nexion a autentický Escualo Quintet, nástrojo-
vým obsazením identický s kvintetem legendár-
ního Á. Piazzolly | 490 Kč

24. 9. NEDĚLE
Kino Crystal
15:30 Mavka: Strážkyně lesa | animovaný
17:30 Expend4bles: Postr4datelní | akční
20:00 Bod obnovy | sci-fi
SOUTĚŽ O VSTUPENKY
KD Crystal
15:00 Lollipopz – velká show 2023 | 700 Kč/400 
Kč, předprodej Ticketportal.cz
Muzeum
9:00–17:00 Výstava hub | galerie Chodba 
Kino nový Bor
15:30 Mavka: Strážkyně lesa | animovaný
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Expend4bles: Postr4datelní | akční

Holičky
Celý den: po stopách minulosti se starými mapa-
mi | exkurze s certifikovanými průvodci | pořádá 
Geopark Ralsko | více na www.visitralsko.com

25. 9. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Rebel | FK | drama
Kino Nový Bor
17:30 Bod obnovy | sci-fi
20:00 Expend4bles: Postr4datelní | akční
Knihovna Doksy
13:00–17:00 Tvoření pro děti | veselý dráček, 
originální tužkovník | cena za materiál: 30 Kč

26. 9. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 After: Odloučení | drama
20:00 Bod obnovy | sci-fi
Jiráskovo divadlo
8:30 a 10:30 Cesta kolem světa za 80 minut | 
představení pro ZŠ a SŠ | 100 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma | rezervace: produkce@cl-kul-
tura.cz, 739 688 096
Kino Nový Bor
17:30 Bod obnovy | sci-fi
20:00 Golda – Železná lady Izraele | FK | životo-
pisný

27. 9. STŘEDA
Kino Crystal
15:00 Dvě slova jako klíč | promítáme pro senio-
ry | drama
17:30 Expend4ble: Postr4datelní | akční
20:00 Bod obnovy | sci-fi
Kino Nový Bor
17:30 Bod obnovy | sci-fi
20:00 Oppenheimer | drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
19:00 Sirény na cestách | zábavná talk show S. 
Pogodové, J. Asterové a L. Finkové | 300 Kč | sál
MHF LÍPA MUSICA
Nová Synagoga, Liberec 
19:00 Alter Ego | ojedinělý projekt klarinetisty 
D. Orlowského a  loutnisty D. Bergmüllera | 
490/390 Kč

28. 9. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
17:30 Stvořitel | akční
20:00 Saw X | horor
Kino Nový Bor
17:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
20:00 Oppenheimer | drama
MHF LÍPA MUSICA
Divadlo Nový Bor
19:00 Svatováclavský koncert | klavíristka J. Če-
chová a Smetanovo trio | 490/390 Kč

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz 14



ZÁŘÍ 2023

29. 9. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
17:30 Stvořitel | akční
20:00 Saw X | horor
Kino Nový Bor
17:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
20:00 Stvořitel | akční

30. 9. SOBOTA
Kino Crystal
15:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
17:30 Stvořitel | akční
20:00 Bod obnovy | sci-fi
Náměstí T. G. Masaryka
8:00 City Cross Run & Walk | poběž přes město, 
přesto přírodou | trasy 21 km, 7 km, 3 km, pro-
cházka | doprovodný program: atrakce pro děti, 
rodinný a dětský běh, mini food festival | regist-
race: www.citycrossrun.cz
KD Crystal
16:00 Míša Růžičková – Hurá za dobrodruž-
stvím | písničkový pořad | 300 Kč (děti do 1 roku 
zdarma) 
Kino Nový Bor
15:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
17:30 Expend4bles: Postr4datelní | akční
20:00 Stvořitel | akční
Náměstí Osvobození Cvikov
9:00 Jarmark – Vepřové hody | 10:00 Country 
Gang, 12:45 MP3, 15:15 Kabát revival
Jazz Klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Jazzbakers | jazzová formace pod vede-
ním J. Homoly | rezervace a info: www.pichlano-
ta.cz | vstupné dobrovolné 

1. 10. NEDĚLE
Kino Crystal
15:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
17:30 Stvořitel | akční
20:00 Bod obnovy | sci-fi

Kino Nový Bor
15:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
17:30 Expend4bles: Postr4datelní | akční
20:00 Stvořitel | akční

2. 10. PONDĚLÍ
Kino Nový Bor
17:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
20:00 EOS: Vermeer – největší výstava | ART | 
titulky | dokument
Divadlo Nový Bor
19:00 Příbuzné si nevybíráme | hrají: S. Skopal, 
M. Zahálka, L. Skopalová nebo J. Boušková ad. | 
Agentura Harlekýn | 550 Kč

3. 10. ÚTERÝ
Kino Nový Bor
17:30 Tlapková patrola ve velkofilmu | animova-
ný
20:00 Fremont | ART | drama
MHF LÍPA MUSICA
Evangelicko-luteránský kostel, 
Grossschönau
19:00 Arvo Pärt: Passio | 390 Kč

VÝSTAVY:
Muzeum
1. 7. – 29. 10. Příběh českolipské vagónky 
(1918–2023) | ambit
1. 7. – 29. 10. Urbex – opuštěná místa | ambit
2. 9. – 22. 10. Český rozhlas 1923–2023 | Síň 
Josefa Maštálka
13. 7. – 10. 9. Jaroslav Valečka: Tenkrát na seve-
ru | galerie Jídelna
13. 7. – 17. 9. Kateřina Jiříčková: Momenty | ga-
lerie Chodba
KD Crystal
5. 9. – 12. 9. Michal Janovský: Magnum Pictura 
| vstupné 100 Kč, děti do 12 let 50 Kč | denně od 
10:00 do 18:00 
Centrum textilního tisku
1. 9. – 20. 9. Regionální českolipský výrobek | 30 
Kč samostatně nebo v rámci prohlídky CTT

Kino Nový Bor
Jiří Bárta: Melanconia | fotografie
František Dvořák: Obrazy
Divadlo Nový Bor | foyer
Jiří Winter Neprakta: Kresby
František Dostál: Fotografie 1968
Vedlejší kolej, Nový Bor
1. 9. – 2. 9. Decaydance II. | skupinová výstava | 
obrazy, plastiky, skla
Kulturní centrum Sever, Cvikov
7. 9. – 30. 9. Luboš Brett: Bejvávaly časy | pro-
dejní výstava obrazů
Budova bývalé tělocvičny 
v zámeckém parku, Doksy
Úžasný svět písku | výstava obřích pískových 
soch, pátek 13–17 hod., soboty a neděle 10–17 
hod.
Zámek Doksy
1. 9. – 30. 9. Ralsko – současné stavební per-
spektivy | výstava semestrálních prací studentů 
Fakulty architektury ČVUT v Praze | foyer
16. 9. – 9. 12. Dřevěné šperky a dekorace Petra 
Kapalína | vernisáž: 16. září od 15:00 | galerie
Památník K. H. Máchy v Doksech
1. 7. – 29. 10. Krásná místa naší vlasti | výstava 
oceňovaného fotografa L. Rennera
Vísecká rychta v Kravařích
1. 7. – 29. 10. Chalupy herců, muzikantů a zpě-
váků na Českolipsku

DODATEK:
Šatlava – Archeologické muzeum Českolipska
Otevřeno denně mimo pondělí v  čase 9:00–
12:00, 13:00–17:00

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz15



HISTORICKÉ TRAKTORY
STABILNÍ MOTORY

ZEMĚDĚLSKÉ STROJE
XI. ročník

VÝSTAVA V KROPÁČOVĚ VRUTICI dne 9. září 2023
otevřeno od 9.00-17.00hod

v areálu firmy N&N KOŠÁTKY s.r.o., www.nn-kosatky.cz

10:00 hod. – I. ZÁVOD NA ŠLAPACÍM TRAKTŮRKU  3–6 let
11:00 hod. – SOUTĚŽ V ROVNOVÁZE TRAKTOREM – pro dospělé
11:30 hod. – I. CHŮDY 6–15 let
11:45 hod. – PŘELET HISTORICKÝCH LETADEL
12:00 hod. – I. ZÁVOD NA ŠLAPACÍ MOTOKÁŘE 7–15 let
14:00 hod. – II. ZÁVOD NA ŠLAPACÍM TRAKTŮRKU 3–6 let
14:15 hod. – PŘELET HISTORICKÝCH LETADEL
14:30 hod. – SPANILÁ JÍZDA HISTORICKÝCH TRAKTORŮ
15:00 hod. – II. ZÁVOD NA ŠLAPACÍ MOTOKÁŘE 7–15 let
15:15 hod. – II. CHŮDY 6–15 let

Po celou dobu akce:

 Jízda na šlapadlech
 Hraní na písku
 Jízda historickým traktorem
 Rodeo býk
 Malování (namaluj traktor), 
 rozděleno na dvě kategorie: 
 3–7 let a 7–15 let

Loc: 50°19΄47.505”N, 14°42΄43.632΄΄E
Majitelé traktorů a strojů se mohou přihlásit na: 

ales.nezbeda@nn-kosatky.cz nebo tel. 602 227 193N&N KOŠÁTKY s.r.o.



ZÁŘÍ 2023

HISTORICKÉ TRAKTORY
STABILNÍ MOTORY

ZEMĚDĚLSKÉ STROJE
XI. ročník

VÝSTAVA V KROPÁČOVĚ VRUTICI dne 9. září 2023
otevřeno od 9.00-17.00hod

v areálu firmy N&N KOŠÁTKY s.r.o., www.nn-kosatky.cz

10:00 hod. – I. ZÁVOD NA ŠLAPACÍM TRAKTŮRKU  3–6 let
11:00 hod. – SOUTĚŽ V ROVNOVÁZE TRAKTOREM – pro dospělé
11:30 hod. – I. CHŮDY 6–15 let
11:45 hod. – PŘELET HISTORICKÝCH LETADEL
12:00 hod. – I. ZÁVOD NA ŠLAPACÍ MOTOKÁŘE 7–15 let
14:00 hod. – II. ZÁVOD NA ŠLAPACÍM TRAKTŮRKU 3–6 let
14:15 hod. – PŘELET HISTORICKÝCH LETADEL
14:30 hod. – SPANILÁ JÍZDA HISTORICKÝCH TRAKTORŮ
15:00 hod. – II. ZÁVOD NA ŠLAPACÍ MOTOKÁŘE 7–15 let
15:15 hod. – II. CHŮDY 6–15 let

Po celou dobu akce:

 Jízda na šlapadlech
 Hraní na písku
 Jízda historickým traktorem
 Rodeo býk
 Malování (namaluj traktor), 
 rozděleno na dvě kategorie: 
 3–7 let a 7–15 let

Loc: 50°19΄47.505”N, 14°42΄43.632΄΄E
Majitelé traktorů a strojů se mohou přihlásit na: 

ales.nezbeda@nn-kosatky.cz nebo tel. 602 227 193N&N KOŠÁTKY s.r.o.





ZÁŘÍ 2023

30/6–21/10/2023
Festivalová příloha

lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   1LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   1 25.07.2023   10:07:5725.07.2023   10:07:57



Na festival Lípa Musica se vracíte s novým 
projektem The Big B’s, na co se můžeme těšit?

Ondřej Janoška (OJ): Když jsme hledali základní 
myšlenku pro třetí album, vycházeli jsme 
z vlastní síly improvizace. Ptali jsme se sami 
sebe, kdo byli největší improvizátoři v období 
klasicismu, a napadla nás jména Bach, Beethoven 
a Brahms, které beztak považujeme za velké 
vzory, ba dokonce za patrony. Pak jsme se podívali 
trochu víc do moderny a už jsme měli na mysli 
Bernsteina, Bartóka a Brubecka. A pak jsme kvůli 
covidu na tomto projektu pracovali sami v ústraní. 
Na rozdíl od předchozích alb se nám podařilo 
vytvořit několik opravdu složitých symfonických 
skladeb, které samozřejmě hrajeme v našem 
jedinečném stylu. Je to Bernsteinova předehra 
Candide nebo Bartókovy Rumunské lidové tance 
ve zcela novém aranžmá, Bachův Dvojkoncert 
d moll v nevídané verzi „Classic meets Jazz“ 
a konečně Beethovenových 9 symfonií v 9 
minutách. Dále kromě skladeb z naší vlastní 
dílny Brahmsův První uherský tanec, 
Beethovenova Patetická nebo Rondo à la Turk 
Davea Brubecka. Jsme na toto album velmi hrdí 
a těší nás, že se již delší dobu umisťuje v Amazon 
Classical Charts na 1. místě a v mezinárodních 
Classic Charts na 3. místě.

Vaše vystoupení jsou gejzírem pozitivních 
emocí a energie, který publikum doslova 
nabije. Cítite to také?

OJ: Každé představení je pro nás výjimečné. 
Když jsme na jevišti, jsme v přímém 
kontaktu s publikem, navazujeme spojení 
také s charakterem sálu, jeho akustikou, 
a nakonec během představení jsme v přímé 
vzájemné výměně s hudbou. Je to ten zvláštní 
okamžik na jevišti, kdy se ponoříme do hudby, 
zapomeneme na všechno kolem, vytvoříme 
jednotu a jen stěží se odvážíme tento pocit 
po koncertě rozebírat. Je to okamžik naprosté 
shody a společného štěstí. Dodává nám sílu, 
motivaci a inspiraci. Možná budu mluvit 
za všechny, když řeknu: Milujeme dělat hudbu. 
Žijeme pro ni! Milujeme být na pódiu a žijeme 
svůj sen! Vyprodat koncert, na kterém se nám 
podaří nadchnout publikum hudbou, a vidět lidi, 
jak na konci koncertu odcházejí domů s úsměvem, 
nás dělá šťastnými a utvrzuje nás v tom, co 
děláme. Protože hudba chce a umí jediné: dělat 
lidi šťastnými.

 Janoska Ensemble: 
Hudba dělá lidi šťastnými

18/9/19.00
Česká Lípa, Jiráskovo divadlo

Janoska 
Ensemble: 
The Big B’s

Více informací a vstupenky na 

www.lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   2LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   2 25.07.2023   10:08:0525.07.2023   10:08:05



ZÁŘÍ 2023

Uměleckou garantkou 22. ročníku MHF Lípa 
Musica je klavíristka Jitka Čechová, která 
se představí hned v několika projektech 
a úlohách. Na úvod jako sólová i komorní 
hráčka…

Prvním večerem bude svatováclavský koncert, 
který se uskuteční 28. září v Novém Boru 
a který bude věnovaný sólovému, duovému 
a triovému programu během jediného večera, 
já se tedy představím ve všech třech svých 
polohách, které jsou mým denním chlebem. 
Sólově v Šostakovičově koncertu, v duu s Janem 
Talichem, houslistou, v Mendelssohnově 
Dvojkoncertu a ve Voříškově Grand Rondu se 
Smetanovým triem za doprovodu pardubické 
Komorní ( lharmonie. A aby toho nebylo málo, 
tak dvojroli bude mít také Jan Talich, který se 
postaví i k dirigentskému pultu. A bude s námi 
hrát i vynikající trumpetista Jiří Houdek, který 
vystoupí v Šostakovičově Prvním koncertu, 
nádherném, řekla bych vtipném a spontánním, 
mladistvém díle Šostakoviče, které mám 
velmi ráda, protože srší energií a humorem. 
Mendelssohn je velmi virtuózní věc, kterou jsem 
si zamilovala, už když jsme ji slyšela poprvé 
v interpretaci Marthy Argerich s Gidonem 
Kremerem, to bylo úžasné. Okamžitě jsem jej 
chtěla hrát a poprvé jsem koncert provedla 
s Hanou Kotkovou někdy před dvaceti lety. 
Obdivuji Mendelssohna, je to dílo čtrnáctiletého 
autora, naprostá paráda. Nu a Voříšek byl také 
geniálním autorem, současník Beethovenův, který 
už předjímá svou dobu, protože v Grand Rondu už 
můžeme slyšet až chopinovsky laděné pasáže. Je 
to krásné, velmi posluchačsky oblíbené dílo.

Novinkou bude spolupráce s pěvcem 
a ředitelem festivalu Martinem Prokešem…

Když jsme se s Martinem Prokešem bavili zhruba 
před rokem o tom, jaká bude náplň letošního 
festivalu, tak jsme oba narazili na téma píseň, 
jako trochu zanedbávaný žánr nejen v našich 
vodách, ale obecně. Zjistili jsme, že oba tento 
žánr milujeme a že bychom velmi rádi spojili 
své síly. Martin Prokeš mě znal jako klavíristku, 
já jeho jako pěvce spíše staršího repertoáru 
v duu Kchun s Markem Šulcem. Ale říkal mi, 
že by opravdu velmi toužil po tom vytvořit 
společně se mnou program, který ukáže to 
nejlepší z písňového repertoáru, a tak se nám 
podařilo sestavit nádherný dramaturgický počin. 
V prvé půli zazní německý repertoár, opravdu 
klasický, Clara a Robert Schumannovi, Schubert, 
Brahms, a pak se přehoupneme ke Gustavovi 
a Almě Mahlerovým a k Alexandru Zemlinskému. 
Předělem bude sólový klavír, kdy Debussym 
přejdeme do francouzského repertoáru a zazní 
na závěr Ernest Chausson. 

Vedle toho se na Jitku Čechovou můžete 
těšit i na sólovém recitálu v německém 
Sei) ennersdorfu při manufaktuře C. 
Bechstein či ve spolupráci s mladými talenty 
českolipské ZUŠ…

Ve dvoudenním maratonu se pokusím připravit 
adepty českolipské základní umělecké školy 
na koncert, který se bude konat 3. listopadu. 
Program připravujeme už od června. V rámci 
workshopu se navíc představí vynikající Klárka 
Gibišová, naše velmi nadějná pianistka, která 
vnese do českolipské základní umělecké školy 
prvek profesionální, protože ve svých dvanácti 
letech už je na pódiu jako doma a měl by to být 
tedy inspirační impuls pro místní žáčky…

 Klavíristka 
Jitka Čechová 
představí 
klavír všemi 
smysly

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   3LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   3 25.07.2023   10:08:0825.07.2023   10:08:08

Na festival Lípa Musica se vracíte s novým 
projektem The Big B’s, na co se můžeme těšit?

Ondřej Janoška (OJ): Když jsme hledali základní 
myšlenku pro třetí album, vycházeli jsme 
z vlastní síly improvizace. Ptali jsme se sami 
sebe, kdo byli největší improvizátoři v období 
klasicismu, a napadla nás jména Bach, Beethoven 
a Brahms, které beztak považujeme za velké 
vzory, ba dokonce za patrony. Pak jsme se podívali 
trochu víc do moderny a už jsme měli na mysli 
Bernsteina, Bartóka a Brubecka. A pak jsme kvůli 
covidu na tomto projektu pracovali sami v ústraní. 
Na rozdíl od předchozích alb se nám podařilo 
vytvořit několik opravdu složitých symfonických 
skladeb, které samozřejmě hrajeme v našem 
jedinečném stylu. Je to Bernsteinova předehra 
Candide nebo Bartókovy Rumunské lidové tance 
ve zcela novém aranžmá, Bachův Dvojkoncert 
d moll v nevídané verzi „Classic meets Jazz“ 
a konečně Beethovenových 9 symfonií v 9 
minutách. Dále kromě skladeb z naší vlastní 
dílny Brahmsův První uherský tanec, 
Beethovenova Patetická nebo Rondo à la Turk 
Davea Brubecka. Jsme na toto album velmi hrdí 
a těší nás, že se již delší dobu umisťuje v Amazon 
Classical Charts na 1. místě a v mezinárodních 
Classic Charts na 3. místě.

Vaše vystoupení jsou gejzírem pozitivních 
emocí a energie, který publikum doslova 
nabije. Cítite to také?

OJ: Každé představení je pro nás výjimečné. 
Když jsme na jevišti, jsme v přímém 
kontaktu s publikem, navazujeme spojení 
také s charakterem sálu, jeho akustikou, 
a nakonec během představení jsme v přímé 
vzájemné výměně s hudbou. Je to ten zvláštní 
okamžik na jevišti, kdy se ponoříme do hudby, 
zapomeneme na všechno kolem, vytvoříme 
jednotu a jen stěží se odvážíme tento pocit 
po koncertě rozebírat. Je to okamžik naprosté 
shody a společného štěstí. Dodává nám sílu, 
motivaci a inspiraci. Možná budu mluvit 
za všechny, když řeknu: Milujeme dělat hudbu. 
Žijeme pro ni! Milujeme být na pódiu a žijeme 
svůj sen! Vyprodat koncert, na kterém se nám 
podaří nadchnout publikum hudbou, a vidět lidi, 
jak na konci koncertu odcházejí domů s úsměvem, 
nás dělá šťastnými a utvrzuje nás v tom, co 
děláme. Protože hudba chce a umí jediné: dělat 
lidi šťastnými.

 Janoska Ensemble: 
Hudba dělá lidi šťastnými

18/9/19.00
Česká Lípa, Jiráskovo divadlo

Janoska 
Ensemble: 
The Big B’s

Více informací a vstupenky na 

www.lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   2LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   2 25.07.2023   10:08:0525.07.2023   10:08:05



Koncertní řada 
Jitky Čechové

28/9/19.00/Nový  Bor, Městské divadlo

Svatováclavský  koncert
Jitka Čechová & Smetanovo trio, Komorní ) lharmonie 
Pardubice, Jan Talich – housle, dirigent 

7/10/19.00/Česká Lípa, kostel Mistra Jana Husa

Esence romantismu
Martin Prokeš – tenor
Jitka Čechová – klavír 

14/10/19.00/Sei- ennersdorf, 
C. Bechstein Vielharmonie

Recitál v srdci klavírů Bechstein
Jitka Čechová – klavír

2/11/19.00/Česká Lípa, Základní umělecká škola

Zázračná Klára
Klára Gibišová – klavír

3/11/19.00/Česká Lípa, Jiráskovo divadlo

Má to smysl! / epilog
žáci ZUŠ Česká Lípa, Jitka Čechová – klavír

Více informací a vstupenky na 

www.lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   4LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   4 25.07.2023   10:08:0925.07.2023   10:08:09



ZÁŘÍ 2023

Jak jinak načerpat energii než poslechem pravého 
argentinského tanga, plného vášně a touhy? To je 
mottem souboru Escualo Quintet, který se právě 
tomuto žánru věnuje. „Tango je hudba, životní 
styl, energie,“ říká Jakub Jedlinský, bandoneonista 
a jeden ze zakladatelů souboru a doplňuje: „Jméno 
Escualo bylo jasné od začátku, znamená žralok 
a my jsme tím chtěli naznačit, že jsme ještě mladí 
a draví. Navíc je to jedna z nejslavnějších skladeb 
Ástora Piazzolly, nestora této hudby a našeho 
vzoru.“

Ansámbl Escualo Quintet je jedinečným 
uskupením profesionálních instrumentalistů, 
kteří působí v klasických tělesech, jako je např. 
Česká + lharmonie ad. Spolu se ale věnují tangu 
argentino. Hrají v typickém piazzollovském 
nástrojovém obsazení, tedy bandoneon, housle, 
klavír, elektrická kytara a kontrabas, které je 
identické s kvintetem argentinského hudebníka 
a skladatele Ástora Piazzolly. Soubor spolupracuje 
se zpěvačkou Gabrielou Vermelho, držitelkou 
ceny Alfréda Radoka, a tanečním párem studia 
Tangonexion v obsazení Javier Antar (Argentina) 
a Patricie Poráková.

Hudba v rukou šesti muzikantů, tanec jednoho 
páru, světelný design. Sugestivní mix silově 
vášnivých i lyrických čísel z pera Ástora Piazzolly 
a šesti dalších skladatelů s choreogra+ emi i čistě 
instrumentálně. Takový je projekt Tajemství 
anděla, intenzivní, setmělý, prolínající klasické 
tango a koncertní tango nuevo hraničící s jazzem. 
Projekt nabízí atmosféru, dojem a prožitek, tango 
jako bránu do světa emocí a možná i podvědomí. 
Tedy tango jako fenomén, jako svět sám pro sebe, 
jako prostředek sebevyjádření, na který se lze 
napojit i z pozice pouhého posluchače a diváka. 
Slovy tvůrců: tango jako život, kdy jsme v jednom 
okamžiku obklopeni láskou a něhou a v druhém 
na nás doléhá bolest a stesk. Tango je mimo 
slova, nelze ho polapit, mísí se v něm radost, 
láska i bolest a osamělost lidského života stejně 
jako kultury celého světa. Je intuitivní i vědomé. 
Slovy Jakuba Jedlinského je dechberoucí směsicí 
nálad přenášených prostřednictvím hudby. Není 
veselé ani smutné, žije svůj vlastní osobitý život. 
Je introvertní a současně temperamentní. Nabízí 
svobodu... Zažijte ji 23. září v Kamenickém Šenově. 

 Tango jako život 
přinášející lásku i bolest

23/9/19.00
Kamenický  Šenov, kino Hvězda

Misterio 
del Ángel
Escualo Quintet

Gabriela Vermelho – zpěv

Tangonexion: Patricie Poráková, 
Javier Antar – choreogra+ e, tanec 

Více informací a vstupenky na 

www.lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   5LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   5 25.07.2023   10:08:1325.07.2023   10:08:13

Koncertní řada 
Jitky Čechové

28/9/19.00/Nový  Bor, Městské divadlo

Svatováclavský  koncert
Jitka Čechová & Smetanovo trio, Komorní ) lharmonie 
Pardubice, Jan Talich – housle, dirigent 

7/10/19.00/Česká Lípa, kostel Mistra Jana Husa

Esence romantismu
Martin Prokeš – tenor
Jitka Čechová – klavír 

14/10/19.00/Sei- ennersdorf, 
C. Bechstein Vielharmonie

Recitál v srdci klavírů Bechstein
Jitka Čechová – klavír

2/11/19.00/Česká Lípa, Základní umělecká škola

Zázračná Klára
Klára Gibišová – klavír

3/11/19.00/Česká Lípa, Jiráskovo divadlo

Má to smysl! / epilog
žáci ZUŠ Česká Lípa, Jitka Čechová – klavír

Více informací a vstupenky na 

www.lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   4LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   4 25.07.2023   10:08:0925.07.2023   10:08:09



Závěrečný  koncert 22. ročníku MHF 
Lípa Musica nabídne vý jimečné spojení 
novodobé světové premiéry motet „českého 
Bacha“ a údajně nejkultivovanějšího 
kontratenorového hlasu na světě. Andreas 
Scholl se stal prvním kontratenoristou 
na světě, který  byl pozván na The Last Night 
of the Proms v Londý ně. Zdánlivě nicotný  
kamínek v mozaice Schollovy kariéry je 
dokladem toho, že to byl právě on, kdo 
jako první pový šil kontratenorový  zpěv 
na mezinárodní úroveň operních superstar. 
A právě ten udělá královskou tečku za letošní 
Lípou Musicou 21. října v České Lípě. 

Jak jste se dostal ke kontratenorovému zpěvu?

Hlas se mi zlomil, když mi bylo 14 let, ale ještě 
asi rok se mi dařilo zpívat sopránem. Pak mi můj 
učitel zpěvu řekl, že můj hlas už není dětský, že je 
to spíš kontratenor. To bylo poprvé, co jsem ten 
termín slyšel a dozvěděl jsem se, že by se tomu 
člověk mohl věnovat profesionálně.

Jak se díváte na vývoj kontratenorového oboru 
v posledních dekádách? 

Konkurence mezi kontratenory je mnohem větší. 
Mnozí, kteří se prosadili jako kontratenoristé, 

pokud se to tak dá nazvat, v 90. letech, by to dnes 
měli těžké. Úroveň se prudce zvýšila. Nestačí 
jen čistě zazpívat noty. Jde o osobnost umělce, 
o ztvárnění a ztělesnění role. Lidé nechtějí jen 
andělský, éterický zvuk; jak říká můj učitel 
Richard Levitt: „I jako kontratenor musíš zpívat 
s koulemi.“ To je pro mě důležité. Univerzální 
kontratenor neexistuje, stejně jako neexistuje 
soprán, který zpívá všechno od Wagnera 
po Guillauma de Machaut. Dnes máme na všechno 
specializace. Zároveň je důležité snažit se zůstat 
univerzální, být otevřený a mít co nejširší 
repertoár. 

Vrátíme-li se ke koncertování, jaký vliv by měly 
koncerty mít na návštěvníky? 

Proměnu. Lidé by měli odcházet ze sálu jiní, než 
když do něj vstoupili. To se děje díky společnému 
prožitku, ne díky konzumaci toho, co se odehrává 
na pódiu. Koncert je rituál, posvátný, duchovní 
rituál. Nemusí být křesťanský nebo patřit 
k nějakému náboženství; když posloucháme 
Bacha, společným zážitkem je společenství 
s Bachem. Něco se s námi děje. Hudba na chvíli 
utiší všechny naše starosti a odstraňuje bariéry. 
Všichni lidé, kteří opouštějí sál, si tuto energii 
odnášejí s sebou a šíří ji dál do společnosti. 

 Andreas Scholl: Lidé by měli 
odcházet ze sálu jiní, než když 
do něj vstoupili

21/10/Česká Lípa

Moteta pro 
královnu 
závěrečný koncert

A. Scholl, Czech Ensemble Baroque

Více informací a vstupenky na 

www.lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   6LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   6 25.07.2023   10:08:1325.07.2023   10:08:13



ZÁŘÍ 2023

2023
30/6–21/10

Cachua serranita 
koncert při svíčkách
Collegium Marianum 
8/9/19.00/Zahrádky

Goldbergovy variace 
Mahan Esfahani – cembalo
12/10/Teplice

Den se Suzanne, pocta Leonardu Cohenovi
Joel Frederiksen & Ensemble Phoenix Munich
18/10/Děčín

Joyce DiDonato: Songplay
mimořádný Koncert pro Liberecký kraj
9/3/2024/Liberec

Lucile Richardot zpívá Vivaldiho 
Lucile Richardot – mezzosoprán
Collegium 1704, Václav Luks – dirigent
16/9/Liberec

Arvo Pärt: Passio 
Martinů Voices
3/10/Großschönau

Alter Ego
David Orlowsky – klarinet, David Bergmü ller – loutna
27/9/Liberec 

Cesty 
Josef Špaček – housle, Tomáš Jamník – violoncello
15/9/Hrádek nad Nisou

Hlavní partneři: Hlavní mediální 
partneři:

Diamantoví mecenáši:Festival se koná za laskavé podpory: Mediální partneři:

Kamenický Šenov

lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   7LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   7 25.07.2023   10:08:1325.07.2023   10:08:13

Závěrečný  koncert 22. ročníku MHF 
Lípa Musica nabídne vý jimečné spojení 
novodobé světové premiéry motet „českého 
Bacha“ a údajně nejkultivovanějšího 
kontratenorového hlasu na světě. Andreas 
Scholl se stal prvním kontratenoristou 
na světě, který  byl pozván na The Last Night 
of the Proms v Londý ně. Zdánlivě nicotný  
kamínek v mozaice Schollovy kariéry je 
dokladem toho, že to byl právě on, kdo 
jako první pový šil kontratenorový  zpěv 
na mezinárodní úroveň operních superstar. 
A právě ten udělá královskou tečku za letošní 
Lípou Musicou 21. října v České Lípě. 

Jak jste se dostal ke kontratenorovému zpěvu?

Hlas se mi zlomil, když mi bylo 14 let, ale ještě 
asi rok se mi dařilo zpívat sopránem. Pak mi můj 
učitel zpěvu řekl, že můj hlas už není dětský, že je 
to spíš kontratenor. To bylo poprvé, co jsem ten 
termín slyšel a dozvěděl jsem se, že by se tomu 
člověk mohl věnovat profesionálně.

Jak se díváte na vývoj kontratenorového oboru 
v posledních dekádách? 

Konkurence mezi kontratenory je mnohem větší. 
Mnozí, kteří se prosadili jako kontratenoristé, 

pokud se to tak dá nazvat, v 90. letech, by to dnes 
měli těžké. Úroveň se prudce zvýšila. Nestačí 
jen čistě zazpívat noty. Jde o osobnost umělce, 
o ztvárnění a ztělesnění role. Lidé nechtějí jen 
andělský, éterický zvuk; jak říká můj učitel 
Richard Levitt: „I jako kontratenor musíš zpívat 
s koulemi.“ To je pro mě důležité. Univerzální 
kontratenor neexistuje, stejně jako neexistuje 
soprán, který zpívá všechno od Wagnera 
po Guillauma de Machaut. Dnes máme na všechno 
specializace. Zároveň je důležité snažit se zůstat 
univerzální, být otevřený a mít co nejširší 
repertoár. 

Vrátíme-li se ke koncertování, jaký vliv by měly 
koncerty mít na návštěvníky? 

Proměnu. Lidé by měli odcházet ze sálu jiní, než 
když do něj vstoupili. To se děje díky společnému 
prožitku, ne díky konzumaci toho, co se odehrává 
na pódiu. Koncert je rituál, posvátný, duchovní 
rituál. Nemusí být křesťanský nebo patřit 
k nějakému náboženství; když posloucháme 
Bacha, společným zážitkem je společenství 
s Bachem. Něco se s námi děje. Hudba na chvíli 
utiší všechny naše starosti a odstraňuje bariéry. 
Všichni lidé, kteří opouštějí sál, si tuto energii 
odnášejí s sebou a šíří ji dál do společnosti. 

 Andreas Scholl: Lidé by měli 
odcházet ze sálu jiní, než když 
do něj vstoupili

21/10/Česká Lípa

Moteta pro 
královnu 
závěrečný koncert

A. Scholl, Czech Ensemble Baroque

Více informací a vstupenky na 

www.lipamusica.cz

LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   6LM_2023_A5 Lipa festivalova priloha jednotlive.indd   6 25.07.2023   10:08:1325.07.2023   10:08:13








